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Aktivnosti 
 

TraŶsparetŶost Srďija predstaǀila je ϭϮ. juŶa istražiǀaŶje o koŶtroli držaǀŶe poŵoći, poseďŶo u oďlasti 
suďǀeŶĐija iŶǀestitoriŵa. Reč je o oďlasti kojoŵ se ďaǀiŵo ǀeć četiri godiŶe. Iako se predstaǀŶiĐi 
MiŶistarstǀa priǀrede Ŷisu odazǀali poziǀu da dođu Ŷa predstaǀljaŶje istražiǀaŶja u Medija ĐeŶtar, 
ŵiŶistar je istog daŶa, u izjaǀi za RTS, izrazi spreŵŶost da sasluša predloge za poǀećaŶje 
traŶspareŶtŶosti u oǀoj oďlasti. Stoga sŵo ŵu, uz prateće pisŵo, uputili istražiǀaŶje, poseďŶo ukazaǀši 
na preporuku za objavljivanje podataka o dodeli subvencija – ugoǀora i izǀeštaji ŶezaǀisŶih reǀizora o 
ostǀariǀaŶju postaǀljeŶih usloǀa za uplatu traŶši.  

Predstavnik Transparentnosti Srbije učestǀoǀao je 15. juna na skupu na kojem je Poverenik za 

iŶforŵaĐije od jaǀŶog zŶačaja i zaštitu podataka od ličŶosti predstaǀio oďrazložeŶi ŵodel Ŷoǀog ZakoŶa 
o zaštiti podataka o ličŶosti. Ostaje da se ǀidi da li će oǀa iŶiĐijatiǀa za ďolje uređeŶje oǀe ǀažŶe ŵaterije 

iŵati ǀiše uspeha od raŶijih sličŶih pokušaja. Izŵeđu ostalog, ŵodel postaǀlja i praǀila za rešaǀaŶje 
situaĐija kada se postaǀlja pitaŶje koje će praǀo doďiti preǀagu – Ŷa pristup iŶforŵaĐijaŵa ili zaštitu 
podataka o ličŶosti. 

 U sredu, 14. juna, predstaǀŶik TraŶspareŶtŶosti Srďije, NeŵaŶja NeŶadić, učestǀoǀao je u radu 
konferencije ͞Medijske slobode i bezbednost novinara u Srbiji – šta je sledeći korak?͟ koju su zajedŶički 
orgaŶizoǀali Misija OEBS u RepuďliĐi Srďiji i NezaǀisŶo društǀo ŶoǀiŶara VojǀodiŶe, uz prisustǀo ďrojŶih 
predstaǀŶika ŵedija i ŶoǀiŶarskih udružeŶja, NVO, držaǀŶih orgaŶa i ŵeđuŶarodnih organizacija. Na 

skupu je pokrenuto pitanje bezbednosti i diskriŵiŶaĐije ŵedija, ǀelikih razlika u tuŵačeŶju praǀila o 
pretŶjaŵa ŶoǀiŶariŵa i ŶakŶadi štete koju su ŵediji dužŶi da plaćaju, priŵeŶe sporazuŵa o saradŶji koji 
su ŵedijska udružeŶja zaključila sa držaǀŶiŵ orgaŶiŵa i ďrojŶiŵ drugiŵ pitaŶjiŵa. Pokazalo se da je 

staŶje ŶajproďleŵatičŶije kod lokalŶih ŵedija koji su Ŷajǀiše izložeŶi pritisĐiŵa političara i drugih 
lokalŶih ŵoćŶika, od kojih često zaǀisi ekoŶoŵski opstaŶak ŵedija. PredstaǀŶik TS je poseďŶo 
podstakao prisutŶe ŵedije i udružeŶja da traže zaštitu od selektiǀŶog postupaŶja držaǀŶih orgaŶa koje 
se ogleda u sproǀođeŶju koŶtrola ŵeđu „nepodobnim medijima͞ i Ŷjihoǀiŵ oglašiǀačiŵa ;kao u priŵeru 
koji je dao Miodrag MaŶdić, glaǀŶi i odgoǀorŶi uredŶik Naših ŶoǀiŶa iz TeŵeriŶaͿ. 

U petak, 16. juna, Nemanja NeŶadić je učestǀoǀao Ŷa predstavljanju godišŶjeg izǀeštaja ZaštitŶika 
građaŶa. 

Na Fejsbuk stranici u protekloj nedelji objavili smo osam vesti, komentara, najava, linkova u vezi sa 

Ŷašiŵ aktiǀŶostiŵa, aŶtikorupĐijskiŵ teŵaŵa, tekstoǀiŵa o korupĐiji. Na sajt sŵo postaǀili deǀet 
tekstova, analiza, dokumenata. U medijima je u protekloj nedelji objavljeno 88 vesti ili priloga o 

aktiǀŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili ǀesti u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

http://www.poverenik.rs/sr/2017-03-06-09-09-59.html
http://rs.n1info.com/a275985/Vesti/Vesti/Tribina-o-bezbednosti-novinara.html
http://www.ombudsman.rs/index.php/2011-12-25-10-17-15/2011-12-26-10-05-05/5327-gr-d-ni-s-n-vish-z-l-n-sh-c-prili-s-v-riv-nj-s-ci-n-s-ih-pr-v


 

strana br 3 

Transparentnost Srbija, Palŵotićeǀa ϯϭ, ϭϭϬϬϬ Beograd , + ϯϴϭ ;ϬͿ ϭϭ ϯϬϯϯ ϴϮϳ 

Pod lupom 
 

Prijatno iznenađenje iz Skupštine 

14. jun 2017.  

Na sednici Odďora za praǀosuđe, držaǀŶu 
upraǀu i lokalŶu saŵoupraǀu, održaŶoj ϭϯ. juŶa 
ϮϬϭϳ, razŵatraŶi su i podržaŶi predlozi 
kaŶdidata za izďor člaŶa Odďora AgeŶĐije za 
borbu protiv korupcije. U pitanju su predlog koji 

je podŶela DržaǀŶa reǀizorska iŶstituĐija ;dr 

JeleŶa StaŶkoǀić doĐeŶt EkoŶoŵskog fakulteta 
UŶiǀerziteta u NišuͿ, SoĐijalŶo-ekonomski savet 

Repuďlike Srďije ;IǀaŶ KoǀačeǀićͿ i predlog koji 
su zajedŶo podŶeli ZaštitŶik građaŶa i PoǀereŶik 
za iŶforŵaĐije od jaǀŶog zŶačaja i zaštitu 
podataka o ličŶosti, ;Vida Petroǀić ŠkeroͿ.  

Preŵa raspoložiǀiŵ iŶfoŵraĐijaŵa, još raŶije su 
podržaŶi i čekaju Ŷa izďor u SkupštiŶi kaŶdidati 
ŶoǀiŶarskih udružeŶja i ;ďiǀšegͿ predsedŶika 
Nikolića. Ako SkupštiŶa izaďere oǀe kaŶdidate, 
AgeŶĐija će iŵati Odďor koji ŵože da doŶosi 
odluke, izŵeđu ostalog i o izďoru direktora, što 
sada Ŷe ŵože ;iŵa saŵo Ϯ od ϵ člaŶoǀaͿ. To ďi 
ŵožda uďrzalo i doŶošeŶje Ŷoǀog ZakoŶa o 
AgeŶĐiji, koji je "Ŷa čekaŶju" od jeseŶas, kada je 
Ministarstvo pravde objavilo nacrt (koji nije u 

potpuŶosti usaglašeŶ sa člaŶoǀiŵa drugih radŶe 
grupe). 

Zašto ispuŶjaǀaŶje oǀe zakoŶske oďaǀeze 
predstaǀlja prijatŶo izŶeŶađeŶje? Pre sǀega, 
zďog toga što zajedŶički predlog ZaštitŶika 
građaŶa i PoǀereŶika za iŶforŵaĐije ǀeć duže od 
dǀe godiŶe Ŷije ŵogao da prođe! U 
ŵeđuǀreŵeŶu su stizali predlozi drugih 

predlagača, koji su ekspresŶo Ŷalazili sǀoj put 
do glasanja (npr. predlog Administrativnog 

odbora iz decembra 2016.  

 

 

Odďor iŵa priliku da učiŶi Ŷešto jedŶako ǀažŶo 
za primenu antikorupcijskih zakona - da što pre 
razŵotri izǀeštaje ŶezaǀisŶih držaǀŶih orgaŶa za 
ϮϬϭϲ. godiŶu, da Ŷa osŶoǀu tih izǀeštaja izradi 
detaljŶe zaključke za rešaǀaŶje proďleŵa i da 
prati ispunjavanje obaveza.   

Govor novog predsednika i najava 

izmene Ustava 

11. jun 2017.  

PredsedŶik Repuďlike Ŷeŵa ŵŶogo ŶadležŶosti 
koje su u vezi sa borbom protiv korupcije. Po 

sǀojiŵ ustaǀŶiŵ i zakoŶskiŵ oǀlašćeŶjiŵa, 
predsedŶik ŵože da priǀreŵeŶo zaustaǀi 
doŶošeŶje štetŶih zakoŶa, da predloži doďre 
kaŶdidate Ŷa pojediŶe držaǀŶe fuŶkĐije, da ne 

daje poŵiloǀaŶja oŶiŵa koji su osuđeŶi za 
koruptiǀŶa kriǀičŶa dela. Stoga je i razuŵljiǀo da 
u iŶauguraĐioŶoŵ goǀoru ďiǀšeg preŵijera oǀa 
teŵa Ŷije poŵeŶuta. Međutiŵ, ďitŶo je da je 
pomenuta izmena Ustava. 

 To je učiŶjeŶo Ŷa sledeći ŶačiŶ: "Planiram da 

otvorimo razgovore o ustavnim reformama. Na 

to smo obavezani 

Ŷastaǀkoŵ Ŷašeg 
evropskog puta, ali i 

uŶutrašŶjiŵ 
potrebama. Do tih 

promena ne 

ŵožeŵo da dođeŵo 
bez dogovora, bez 

ŵŶogo razgoǀora i raspraǀa o oŶoŵe što bi, 

ŵožda po prǀi put, ďili Ŷaši strateški Điljeǀi u 
ďudućŶosti. U te razgoǀore ďiće ŶeophodŶo da 
uključiŵo sǀe društǀeŶe čiŶioĐe, od Akadeŵije 
Ŷauka, ĐiǀilŶog društǀa, političkih straŶaka. 
Uostaloŵ, to je ǀeliki i ǀažaŶ Đilj, a ako Ŷe 
uspemo, i onako biće saŵo još jedaŶ od Ŷaših 

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/MyxwJh
https://goo.gl/wNPK1W
https://goo.gl/wNPK1W
https://goo.gl/fkBAH1
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Ŷeuspeha da se saglasiŵo oko ključŶih držaǀŶih 
pitanja". 

Ustaǀ, u člaŶu ϮϬϯ, zaista oǀlašćuje predsedŶika 
Srďije ;pored jedŶe trećiŶe poslaŶika, Vlade ili 
ŶajŵaŶje ϭϱϬ.ϬϬϬ ďiračaͿ da pokreŶu postupak 
proŵeŶe Ustaǀa. Vučićeǀa opaska o reformama 

koje su u vezi sa evropskim putem je u direktnoj 

vezi sa preuzetom obavezom da se izmene 

odredďe o Visokoŵ saǀetu sudstǀa i DržaǀŶoŵ 
ǀeću tužilaĐa. Sa oǀiŵ se izŵeŶaŵa, iŶače 
ǀeoŵa kasŶi. Podsećaŵo da je TraŶspareŶtŶost 
Srbija i pre donošeŶja ǀažećeg Ustaǀa iz ϮϬϬϲ 
ukaziǀala Ŷa potreďu utǀrđiǀaŶja pojediŶih 
pravila, a spisak izmena i dopuna koje su bitne 

za borbu protiv korupcije smo objavili u martu 

2016.  

Kao što se ŵože ǀideti, stǀari koje ďi treďalo 
uŶeti ili izŵeŶiti u Ustaǀu je ŵŶogo ǀiše Ŷego 
što je to uočeŶo u koŶtekstu EU iŶtegraĐija. 
Oǀaj spisak predloga ćeŵo uz eǀeŶtualŶe 
dopune dostaviti uskoro Predsedniku, Vladi i 

poslaŶičkiŵ grupaŵa u NarodŶoj skupštiŶi. 
Ukoliko imate predloge za druge dopune, 

ŵoliŵo da Ŷaŵ to ukažete.  

Dodatna funkcija predsednice 

parlamenta – drastičan primer 

11. jun 2017.  

Vest o toŵe da je Maja Gojkoǀić, aktuelŶa 
predsedŶiĐa NarodŶe skupštiŶe, iŵeŶoǀaŶa za 
predsednicu upravnog odbora Agencije za 

zaštitu od joŶizujućih zračeŶja i ŶuklearŶu 
sigurŶost Srďije Ŷije saŵo loša, oŶa je iz ŵŶogo 
razloga začuđujuća. Tiŵ iŵeŶoǀaŶjeŵ je 
napravljen pun krug – od proklamovane nulte 

tolerancije u borbi protiv korupcije i 

postavljanja visokih standarda u zakonima i u 

saŵostalŶiŵ straŶačkiŵ akĐijaŵa ;Ŷpr. odluka 
da fuŶkĐioŶeri SNS Ŷe ŵogu ǀršiti ǀiše jaǀŶih 

fuŶkĐija čak Ŷi kada zakoŶ to 
dopuštaͿ (https://goo.gl/QLsqBd)  do 

prihvatanja kao normalnog mehanizama 

ŶagrađiǀaŶja fuŶkĐioŶera siŶekuraŵa u jaǀŶiŵ 
preduzećiŵa, ustaŶoǀaŵa i ageŶĐijaŵa, prakse 
koja je ďila Ŷaročito rašireŶa pre petŶaestak 
godiŶa, što zďog partijske koŶtrole čitaǀog 
jaǀŶog sektora, što zďog deŵagoški Ŷiskih 
zarada funkcionera koji su tako dobijali dodatne 

prihode. U oǀoŵ slučaju Ŷiko od predlagača Ŷije 
prizŶao da je ŶakŶada za člaŶstǀo u UO ;ϱϬ.ϬϬϬ 
diŶara ŵesečŶoͿ ďila razlog oǀog iŵeŶoǀaŶja, 
ali niko nije izneo ni bilo koji drugi razuman 

razlog, pa taman da nije zasnovan na zakonu 

;Ŷpr. da AZJZNS Ŷe ŵože da fuŶkĐioŶiše ako 
Ŷeŵa političara ǀisokog raŶga upraǀljačkiŵ 
strukturama). 

 Najǀiše ŶegatiǀŶih koŵeŶtara oǀa ǀest je doďila 
zďog toga što je Gojkoǀićeǀa došla Ŷa ŵesto 
gde su raŶije ďili stručŶjaĐi za rad AgeŶĐije – 

ŶukleraŶi fizičari (https://goo.gl/gl6STv). 

GeŶeralŶo, tačaŶ je arguŵeŶt da posloǀe u 
upraǀljačkiŵ teliŵa ŵogu uspešŶo oďaǀljati i 
stručŶjaĐi drugog profila, uključujući i praǀŶike, 
jer je suštiŶa tih posloǀa koŶtrola rada 
direktora. Međutiŵ, Ŷi Vlada koja je imenovala 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/predlozi_TS_za_borbu_protiv_korupcije_izmene_ustava_mart_2016.docx
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predsedŶiĐu skupštiŶe Ŷa oǀaj položaj, Ŷi 
AdŵiŶistratiǀŶi odďor SkupštiŶe koji se sa tiŵe 
saglasio nekoliko dana docnije, nisu objasnili 

zďog čega ďi ďilo doďro da se upraǀo oŶa od 
Ŷekoliko hiljada adǀokata i stotiŶa ďiǀših 
gradoŶačelŶika treďa da se Ŷađe Ŷa toŵ ŵestu i 
zďog čega Ŷije doďro da taj posao oďaǀlja 
ŶuklearŶi fizičar, kao što je ďilo do sada. 
NaraǀŶo, ako je za člaŶstǀo u Odďoru propisaŶa 
speĐifičŶa stručŶost ;za oďlast rada koŶkretŶe 
agencije), a tokom rasprave na sednici 

AdministratiǀŶog odďora se ŵoglo čuti da jeste, 
oŶda se te Ŷorŵe ŵoraju poštoǀati. 

 IŵeŶoǀaŶje Maje Gojkoǀić je upitŶo ǀeć iz 
formalnih razloga. Naime, Vlada, prema odluci o 

osŶiǀaŶju oǀe jaǀŶe ageŶĐije iŵeŶuje člaŶoǀe 
UO Ŷa predlog oǀlašćeŶog predlagača, a zatim iz 

reda člaŶoǀa, iŵeŶuje predsedŶika UpraǀŶog 
odbora. ;https://goo.gl/OMϯϴǆeͿ. Međutiŵ, 
odlukom od 29. maja 2017, Vlada je imenovala 

Gojkoǀićeǀu direktŶo Ŷa ŵesto predsedŶiĐe UO, 
a da pri toŵ Ŷije pozŶato kada je i Ŷa čiji 
predlog iŵeŶoǀaŶa za člaŶa UO. Kao da je sve 

rađeŶo u ǀelikoj žurďi, da se posao iz Ŷekog 
razloga oďaǀi pre Ŷego što Vlada uđe u tehŶički 
ŵaŶdat, kada Ŷe ŵože ǀršiti iŵeŶoǀaŶja.   

 O žurďi sǀedoči i okolŶost da se sledeći korak 
odigrao tek osam dana kasnije. Zakon o Agenciji 

za borbu protiǀ korupĐije dopušta ŵogućŶost 
da ŶarodŶi poslaŶik, uključujući i predsedŶika 
NarodŶe skupštiŶe oďaǀlja drugu jaǀŶu fuŶkĐiju 
kada to odobri Agencija za borbu protiv 

korupcije. Uz zathev narodni poslanik dostavlja 

pozitiǀŶo ŵišljeŶje AdŵiŶistratiǀŶog odďora. 

Odďor je sedŶiĐu održao tek ϴ. juŶa ϮϬϭϳ ;ǀaljda 
Ŷije ŵogao raŶijeͿ, što je Maju Gojkoǀić doǀelo 
u pomalo nezgodnu situaciju – da mora da se 

Agenciji za borbu protiv korupcije obrati radi 

oďaǀljaŶja duple fuŶkĐije pre Ŷego što je iŵala 
potrebnu prethodnu saglasnost (rok za 

oďaǀešteŶje AgeŶĐiji je tri daŶa od daŶa 
imenovanja). 

 Na sednici oǀog skupštiŶskog tela su četǀoro 
opoziĐioŶih poslaŶika ;StaŵeŶkoǀić, Jerkoǀ, 
Ćirić, KoŶstaŶtiŶoǀićͿ izŶeli Ŷeke od ključŶih 
argumenata protiv davanja saglasnosti.  Ti 

argumenti zaista u mnogome prevazilaze bilo 

šta što ďi ŵoglo da se sŵatra uoďičajeŶoŵ 
političkoŵ ďorďoŵ i osporaǀaŶjeŵ odluka 
Vlade. Ti poslaŶiĐi Ŷisu sprečili doŶošeŶje štetŶe 
odluke, ali su sǀakako učiŶili ŶeprijatŶijim 

kolegaŵa iz ǀladajuće ǀećiŶe oďaǀljaŶje 
partijske dužŶosti – glasanje za odluku koja se 

Ŷe ŵože ďraŶiti Ŷi jedŶiŵ logičkiŵ 
arguŵeŶtoŵ. Izǀeštaj sa sedŶiĐe je štur, ali je 
ceo video snimak dostupan, pa su izneti stavovi 

dostupŶi jaǀŶosti. Takođe se ŵože pročitati ličŶi 
izǀeštaj poslaŶiĐe BraŶke StaŵeŶkoǀić na sajtu 

njene stranke. 

 PoslaŶiĐi ǀećiŶe Ŷa AdŵiŶistratiǀŶoŵ odďoru, a 
pre svega predsednik Odbora Aleksandar 

MartiŶoǀić, težili su ka toŵe da se Ŷe ǀodi 
diskusija o suštiŶi i da se rešaǀaŶje oǀog zahteǀa 
faktički tretira kao da je oďaǀljaŶje druge 
funkcije pravo, o kojem taj Odďor zapraǀo Ŷišta 
i Ŷe odlučuje, ǀeć, eto, po ZakoŶu o AgeŶĐiji za 

https://goo.gl/PjLthj
https://goo.gl/ISxtR0
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borbu protiv korupcije, mora da stavi to pitanje 

na dnevni red, a da onda Agencija donosi 

koŶačŶu odluku. Oǀakǀo odriĐaŶje od 
odgoǀorŶosti oďesŵišljaǀa postupak pred 
Administrativnim odborom – čeŵu oŶda ďilo 
kakǀo izjašŶjaǀaŶje Ŷa tu teŵu? Zašto Odďor Ŷe 
predloži da se oďesŵišljeŶa odredďa ZakoŶa o 
Agenciji ukine nego daje saglasnost svakom ko 

je zatraži? JasŶo je da je Ŷaŵera zakoŶodaǀĐa 
ďila potpuŶo drugačija – da se utvrdi da li bi 

obavljaŶje duple fuŶkĐije sŵetalo ǀršeŶju 
osnovne. Da li, konretno, narodni poslanici 

misle da njihova predsednica ima dovoljno 

vremena da se pored svog redovnog posla bavi i 

dodatnim i da li misle da bi prihvatanje i 

oďaǀljaŶje te dužŶosti ugrozilo ostǀariǀaŶje 

ustaǀŶe i zakoŶske uloge NarodŶe skupštiŶe? 

 Valja se Ŷadati da će AgeŶĐija da uskrati oǀu 
saglasŶost, iŵajući u ǀidu ŵogući sukoď 
iŶteresa. Naiŵe, NarodŶa skupštiŶa ďira i 
razrešaǀa Vladu Srďije. Kada se to iŵa u ǀidu, 
prihvatanje da bilo koji narodni poslanik, a 

pogotoǀo predsedŶiĐa NarodŶe skuštiŶe ďude 
imenovan, postavljen ili izabran na neku 

funkciju od strane te iste Vlade otvara pitanje 

odnosa zavisnosti. S jedne strane bi se moglo 

tuŵačiti da je Vlada ďila u odŶosu zaǀisŶosti 
kada je donosila takvu odluku, te da ni jedan 

člaŶ Vlade zďog sukoďa iŶteresa Ŷije Ŷi sŵeo da 
glasa za to da narodna poslanica bude izabrana 

za člaŶa upraǀŶog odďora AZJZNS. S druge  

 

strane, moglo bi se tvrditi da je nakon tog 

imenovanja narodna poslanica kao lice koje je je 

Vlada postavila na dodatnu funkciju i koju u 

sǀakoŵ treŶutku ŵože da razreši sa te fuŶkĐije, 
oŶeŵogućeŶa da ŶepristrasŶo ǀrši sǀoju 
fuŶkĐiju predsedŶiĐe NarodŶe skupštiŶe kada 
god se rad odŶosi Ŷa predloge Vlade, izǀeštaje 
Vlade, pitaŶja upućeŶa člaŶoǀiŵa Vlade itd. 

Drugiŵ rečiŵa, Ŷe saŵo da AgeŶĐija treďa da 
uskrati saglasŶost, ǀeć su i saŵa odluka Vlade 
da izǀrši takǀo iŵeŶoǀaŶje i predsedŶiĐe 
NarodŶe skupštiŶe da ga prihǀati duďoko 
sporŶe sa staŶoǀišta Ŷjihoǀih oďaǀeza u 
poštoǀaŶju ZakoŶa o AgeŶĐiji za ďorbu protiv 

korupcije i ustavnih normi o sukobu interesa. 

 Drugo je pitaŶje da li će AgeŶĐija to ŵoći da 
učiŶi. Naiŵe, kao što je pozŶato, AgeŶĐija radi 
sa ǀršioĐeŵ dužŶosti direktora i sa saŵo dǀa od 
deǀet člaŶoǀa Odďora ;koji treďa da potoŵ 
izabere direktora Ŷa koŶkursuͿ. Ostale člaŶoǀe 
Odbora treba da izabere upravo Narodna 

skupštiŶa, koja to uporŶo Ŷe čiŶi, u slučaju 
Ŷekih kaŶdidata, ǀeć godiŶaŵa. PitaŶje da li će 
izbor kandidata biti stavljen na dnevni red zavisi 

od predsedŶiĐe NarodŶe skupštiŶe. 
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Konferencije 

Subvencije investitorima - svrsishodna državna pomoć ili politička promocija  
12. juna 2017. 

Transparentnost Srbija 

predstavila je 11. juna 2017. 

godiŶe rezultate istražiǀaŶja o 
koŶtroli držaǀŶe poŵoći: 
"Subvencije investitorima - 

sǀrsishodŶa držaǀŶa poŵoć ili 
politička proŵoĐija". Na 
predstavljanju u Medija centru 

govorili su predsednik TS prof. 

Vladimir Goati, programski 

direktor NeŵaŶja NeŶadić i 
saradŶik TS Zlatko MiŶić. 

TS je aŶalizirala sisteŵ držaǀŶe 
poŵoći, sisteŵ suďǀeŶĐija ;u skladu sa ZakoŶoŵ o ulagaŶjiŵaͿ, praksu Koŵisije za koŶtrolu držaǀŶe 
poŵoći i dǀadesetak koŶkretŶih slučajeǀa držaǀŶe poŵoći, sa staŶoǀišta traŶspareŶtŶosti, ispunjavanja 

Điljeǀa i ŶaŵeŶe suďǀeŶĐija, izǀeštaǀaŶja i koŶtrole. U okǀiru aŶalize dat je i pregled ǀažećih propisa, kao 
i izǀeštaǀaŶja ŵedija o teŵi držaǀŶe poŵoći. 

Reč je o sǀojeǀrsŶoŵ Ŷastaǀku istražiǀaŶja „DržaǀŶa poŵoć – proŵišljeŶo ulagaŶje ili skriǀeŶa 
korupcija͞iz 2014/2015 koje je pobudilo veliko interesovanje za ovu oblast. Tada smo utvrdili da ne 

postoji adekvatan mehanizam kontrole, odgovornosti i sankcionisanja dodele držaǀŶe poŵoći ŵiŵo 
zakona, kao Ŷi ŵehaŶizaŵ kojiŵ ďi se utǀrđiǀala sǀrsishodŶost držaǀŶe poŵoći. AŶaliza je ukazala da je 
ŶoǀaĐ često trošeŶ ŶeŶaŵeŶski. 

U ŵeđuǀreŵeŶu je oďjaǀljeŶo da se prekida praksadodele eŶorŵŶe držaǀŶe poŵoći preduzećiŵa u 
držaǀŶoŵ ǀlasŶištǀu ;koja su u Ŷajǀećoj ŵeri čiŶila uzorak u prǀoŵ istražiǀaŶjuͿ, a usǀojeŶ je ZakoŶ o 
ulagaŶju i ǀiše puta izŵeŶjeŶa uredďa koja reguliše dodelu podstiĐaja za direktŶe iŶǀestiĐije. Stoga je 
bilo neophodno poŶoǀo otǀoriti Ŷeke od teŵa koje su ďile u fokusu prǀog istražiǀaŶja. S druge straŶe, s 
oďziroŵ Ŷa to da su Ŷoǀa radŶa ŵesta, faďrike, iŶǀestitori ǀeć Ŷekoliko izďorŶih Điklusa jedaŶ od glaǀŶih 
aduta sǀih ǀladajućih garŶitura, ŶaŵetŶula su se i dodatŶa pitanja - Ŷe saŵo sǀrsishodŶosti pojediŶačŶih 
odluka o dodeli držaǀŶe poŵoći, ǀeć ekoŶoŵske opraǀdaŶosti Đelog sisteŵa suďǀeŶĐioŶiraŶja 
iŶǀestitora i političke ;zloͿupotreďe suďǀeŶĐija. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Drzavna_pomoc_izvestaj_februar_2015.doc
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Drzavna_pomoc_izvestaj_februar_2015.doc
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GlavŶi zaključĐi po tačkaŵa 

1. PodaĐi o suďǀeŶĐijaŵa i izǀeštaji Ŷisu transparentni. Transparentnost je dodatno umanjena izuzetno 

sporŶoŵ odlukoŵ Koŵisije za koŶtrolu držaǀŶe poŵoći da Ŷeŵa potreďe da se izjašŶjaǀa o 
suďǀeŶĐijaŵa koje se daju u skladu sa Uredďoŵ o usloǀiŵa i ŶačiŶu priǀlačeŶja direktŶih iŶǀestiĐija, 
čak Ŷi kada je reč o suďǀeŶĐijaŵa koje se daju ďez jaǀŶog poziǀa. 

2. Postoji zŶačajaŶ ďroj slučajeǀa dodeljiǀaŶja eŶorŵŶih izŶosa držaǀŶe poŵoći, poseďŶo u periodu od 
ϮϬϭϬ. do ϮϬϭϯ. godiŶe, koji Ŷisu prijaǀljiǀaŶi Koŵisiji za koŶtrolu držaǀŶe poŵoći. Neke od tih 
slučajeǀa KKDP je ŶakŶadŶo razŵatrala i odoďraǀala držaǀŶu poŵoć. Postoje i predŵeti u kojiŵa 
oǀo koŶtrolŶo telo Ŷije Ŷi ŶakŶadŶo razŵatralo dozǀoljeŶost držaǀŶe poŵoći ili ŵakar Ŷije doŶelo 
odluku o tome. 

3. U Ŷekiŵ slučajeǀiŵa je ZakoŶ prekršeŶ, tako što je ŶesporŶo dodeljeŶa držaǀŶa poŵoć u izŶosu koji 
preǀazilazi propisiŵa dozǀoljeŶ liŵit. Za oǀo Ŷiko Ŷije odgoǀarao ;Ŷiti propisi predǀiđaju ŵogućŶost 
da za to odgoǀara Ŷeko od držaǀŶih zǀaŶičŶikaͿ, a Koŵisija Ŷije doŶosila rešeŶja o poǀraćaju 
sredstava. 

4. Komisija je ;kao što je ukazaŶo i u izǀeštaju iz ϮϬϭϱ. godiŶeͿ doŶosila pojediŶe sporŶe odluke ili 
odluke koje su sadržaǀale greške i koŶtradiktorŶosti ;Ŷpr: odďijala je da razŵatra dozǀoljeŶost 
subvencije na osnovu predloga ugovora, a razmatrala je na osnovu memoranduma; proglasila se 

ŶeŶadležŶoŵ u jedŶoŵ slučaju iako je ďila u oďaǀezi da postupa; u rešeŶjiŵa KKDP su ŶaǀođeŶi 
pogrešŶi izŶosi suďǀeŶĐija ili ďroja zaposleŶihͿ. PraǀŶi položaj Koŵisije ;ŶeproŵeŶjeŶ u odŶosu Ŷa 
prethodŶo istražiǀaŶjeͿ je ŶedefiŶisaŶ i predstaǀlja čudaŶ hiďrid izŵeđu radŶog tela Vlade i 
nezavisnog organa.  

5. Nije usǀojeŶ podzakoŶski dokuŵeŶt ;čije je usǀajaŶje ŶajaǀljeŶo još ϮϬϭϯ. godiŶeͿ kojiŵ ďi se 
regulisala proĐedura utǀrđiǀaŶja sǀrsishodŶosti držaǀŶe poŵoći. 

6. Postupak utǀrđiǀaŶja ostǀariǀaŶja Điljeǀa dodele držaǀŶe poŵoći iŶǀestoriŵa, u skladu sa ZakoŶoŵ 
o ulagaŶju i Uredďoŵ o usloǀiŵa i ŶačiŶu priǀlačeŶja direktŶih iŶǀestiĐija, preĐizŶo je utǀrđeŶ. Ako 
je suditi prema dokumentima u koje je TS  iŵala uǀid ;a Ŷije doďila sǀe tražeŶe dokumente) 

postupak se sproǀodi. Oǀa oďlast je zŶačajŶo uŶapređeŶa. Naiŵe, Đilj i ŶaŵeŶa suďǀeŶĐija su sada 
vrlo jednostavno postavljeni - podrška korisŶiku da iŶǀestira određeŶi izŶos radi ostǀareŶja 
iŶǀestiĐioŶog projekta i otǀaraŶja određeŶog ďroja radŶih mesta. 

7. Ostala je sporna svrsishodnost celog sistema subvencionisanja 

Nalazi istraživaŶja 

 

Iako Ŷisu rešeŶa ŶajǀažŶija pitaŶja dodele držaǀŶe poŵoći, sisteŵ jeste uŶapređeŶ u odŶosu Ŷa ϮϬϭϱ. 
NesuŵŶjiǀo je, da ďez oďzira Ŷa ǀažŶa pitaŶja šire ekoŶoŵske opraǀdanosti ili pogubnosti dodele 

suďǀeŶĐija i političke pozadiŶe Đelog sisteŵa suďǀeŶĐija, sadašŶji sisteŵ predstaǀlja Ŷapredak. Sada se 
od priŵalaĐa držaǀŶe poŵoći zahteǀa koŶkretŶa iŶǀestiĐija i preĐizaŶ ďroj ŶoǀozaposleŶih, uz pružaŶje 
verodostojnih dokaza ;reǀizorska kuća izrađuje izǀeštaj, CeŶtralŶi registar oďǀezŶika osiguraŶja izǀeštaǀa 
o ďroju zaposleŶihͿ. Podsećaŵo da je u sisteŵu koji je opisaŶ u izǀeštaju TS iz ϮϬϭϱ. godiŶe, ŶoǀaĐ deljeŶ 
za fluidŶe i Ŷeostǀariǀe Điljeǀe, čija se realizaĐija pre Ŷije Ŷi pratila. To, ŵeđutiŵ, Ŷije doǀoljŶo da se 
koŶstatuje da je ostǀareŶ Ŷapredak u oďlasti koŶtrole držaǀŶe poŵoći. 
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Od feďruara ϮϬϭϳ. godiŶe KKDP se Ŷe izjašŶjaǀa o dozǀoljeŶosti suďǀeŶĐija iŶǀestitoriŵa.  Izvodi iz 

ugoǀora ǀiše se Ŷe ŵogu proŶaći Ŷa sajtu KKDP (gde su ranije bili citirani u okviru odluka o 

dozvoljenosti).  Ne postoje ŵehaŶizŵi koŶtrole dostizaŶja Điljeǀa dodele držaǀŶe poŵoći za oŶe 
slučajeǀe koji Ŷisu oďuhǀaćeŶi propisiŵa o direktŶiŵ ulagaŶjiŵa. 

NeizjašŶjaǀaŶje KKDP o suďǀeŶĐijaŵa iŶǀestitoriŵa je poslediĐa rešeŶja iz feďruara ϮϬϭϳ. godiŶe kojiŵ 
je Koŵisija utǀrdila da je VladiŶa Uredďa o usloǀiŵa i ŶačiŶu priǀlačeŶja direktŶih iŶǀestiĐija usklađeŶa 
sa Uredďoŵ o praǀiliŵa za dodelu držaǀŶe poŵoći i da se ŶaĐrti ugoǀora uďuduće Ŷe ŵoraju dostavljati 

KKDP Ŷa odlučiǀaŶje. 

Prǀa poslediĐa oǀe odluke ďiće to što će Vlada, odŶosŶo MiŶistarstǀo priǀrede, zajedŶo sa Saǀetoŵ za 
ekoŶoŵski razǀoj i RazǀojŶoŵ ageŶĐijoŵ, ďirati koŵe će ďez koŶkursa dodeliti suďǀeŶĐiju, odŶosŶo 
držaǀŶu poŵoć, a potoŵ će saŵi koŶtrolisati da li je ugoǀor koji zaključuju u skladu sa praǀiliŵa o 
koŶtroli držaǀŶe poŵoći. Neće postojati oďaǀeza da se ďilo koji dokuŵeŶt ;pre oďjaǀljiǀaŶja godišŶjeg 
izǀeštaja o radu Saǀeta za ekoŶoŵski razǀojͿ oďjaǀi. 

I druga posledica direktno utiče Ŷa ŵaŶju traŶspareŶtŶost. Odluke Koŵisije pružale su ŵogućŶost da 
jaǀŶost sazŶa da su pojediŶi ugoǀori ;za koje se iŶače Ŷije zŶaloͿ zaključeŶi. Na osŶoǀu tih iŶforŵaĐija su 
zaiŶteresoǀaŶi građaŶi, NVO i ŵediji ŵogli da od MiŶistarstǀa priǀrede ;ili od Komisije za kontrolu 

držaǀŶe poŵoćiͿ zatraže kopije ugoǀora, kako ďi se utǀrdilo Ŷe saŵo kakǀe suďǀeŶĐije su date 
iŶǀestitoriŵa, ǀeć i kakǀe je eǀeŶtualŶe druge oďaǀeze prihǀatila Repuďlika Srďija. S oďziroŵ Ŷa to da se 
MiŶistarstǀo zaključkoŵ oǀlašćuje da zaključi ugoǀor, a da Ŷe postoji oďaǀeza oďjaǀljiǀaŶja zaključaka 
Vlade, jaǀŶost će ďiti ostaǀljeŶa Ŷa ǀolju predstaǀŶiĐiŵa Vlade - da li će oďjaǀiti ili Ŷe da je ugoǀor 
zaključeŶ. Druga ŵogućŶost ďiće "ŶasuŵičŶo" i periodičŶo upućiǀaŶje zahteǀa za dostavljanje svih 

ugoǀora zaključeŶih u Ŷekoŵ prethodŶoŵ periodu.   

ZapažaŶja o pojediŶiŵ slučajeviŵa 

 

Projekat „Beograd na vodi͞ iŵao je sǀoju koŶtroǀerzu i u praksi Koŵisije za koŶtrolu držaǀŶe poŵoći. U 
rešeŶju od ϮϮ. jula ϮϬϭϱ. godiŶe Koŵisija je zaključila da se ugovor Republike Srbije, firme „Beograd na 

vodi͞ doo, „Belgrade Waterfront Capital Investment͞ LLC iz UAE i „Al Maabar Investment International͞ 

LLC iz UAE Ŷe odŶosi Ŷa držaǀŶu poŵoć. Ipak je aŶalizirala ugoǀor i Ŷa kraju zaključila da se „Republika 

Srďija prilikoŵ zaključiǀaŶja poŶašala kao priǀatŶi iŶǀestitor, realŶo i raĐioŶalŶo te da je ŶakŶada 
RepuďliĐi Srďiji za ustupaŶje praǀa Ŷa zeŵljište utǀrđeŶa u skladu sa tržišŶiŵ priŶĐipiŵa͞. Postavlja se 

pitaŶje, ŵeđutiŵ, u ǀezi sa račuŶiĐoŵ koja je primenjena (detaljnije u poglavlju „Analiza prakse Komisije 

za koŶtrolu držaǀŶe poŵoći"Ϳ. 

Za aŶalizu u okǀiru oǀog projekta izaďraŶo je Ϯϳ firŵi, odŶosŶo ;poteŶĐijalŶihͿ slučajeǀa dodele držaǀŶe 
poŵoći, Ŷa osŶoǀu rešeŶja koja sŵo proŶašli Ŷa sajtu Koŵisije za koŶtrolu držaǀŶe poŵoći i izǀeštaja 
ŵedija ;ǀesti o iŶǀestitoriŵa koji su doďili suďǀeŶĐije ili o iŶǀestitoriŵa koji "dolaze u Srďiju" uz "podršku 
Vlade Srbije"). 
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NakoŶ što su iz uzorka odstraŶjeŶi predŵeti u kojiŵa ipak Ŷisu dodeljeŶe suďǀeŶĐije, aŶaliziran je 

ukupŶo Ϯϭ slučaj. U pitaŶju su suďǀeŶĐije dodeljeŶe sledećiŵ firŵaŵa: NCR doo Beograd; Mei Ta; 
DžoŶsoŶ Elektrik; Lear CorporatioŶ; Delphi PaĐkard doo Noǀi Sad; AuŶde; LeoŶi WiriŶg SǇsteŵs 
Southeast doo Prokuplje; Kontitek fluid Srbija Subotica; Yura Rača; Yura Niš; Yura LeskoǀaĐ; TeĐhŶiĐ 
develpoment doo (Geox) Vranje; Tibet moda;  Tigar Tyres; Falke Srbija; SR Technics Services; Streit Nova; 

Teklas Automotive; Truck Lite Europe; PKC Wiiring System; Mitros. 

U ǀećiŶi aŶaliziraŶih slučajeǀa su utǀrđeŶe speĐifičŶosti ili ŶepraǀilŶosti. Detalji su predstaǀljeŶi u 
poglavlju „AŶaliza ŵehaŶizaŵa za utǀrđiǀaŶje sǀrsishodŶosti držaǀŶe poŵoći", a oǀde Ŷaǀodiŵo 
nekoliko primera: 

1. OŶo što je speĐifičŶo kod držaǀŶe poŵoći firŵi NCR doo Beograd ;a što ilustruje Ŷačin na koji su 

suďǀeŶĐije deljeŶe u ǀreŵe ŵiŶistroǀaŶja MlađaŶa DiŶkićaͿ jeste to što je prilikoŵ razŵatraŶja 
ugoǀora za dodelu držaǀŶe poŵoći iz ϮϬϭϱ. godiŶe KKDP utǀrdila ;Ŷa osŶoǀu izjaǀe korisŶika o toŵe 
da li je ďio ili jeste korisŶik držaǀŶe poŵoćiͿ da je poŵoć dodeljiǀaŶa ϮϬϭϭ. i ϮϬϭϯ. godiŶe, a da 
Komisija nije razmatrala dozvoljenost, pa je tek u februaru 2016. godine pokrenula postupak 

naknadne kontrole. 

2. SpeĐifičŶost suďǀeŶĐije firŵi Mei Ta u izŶosu od ϮϮ,ϳϭ ŵilioŶa eǀra je u toŵe što je MiŶistarstǀo 

priǀrede potpisalo ugoǀor poziǀajući se Ŷa rešeŶje KKDP koje još Ŷije ďilo doŶeto. 
3. Za suďǀeŶĐiju firŵi DžoŶsoŶ Elektrik je speĐifičŶo da se iz izǀeštaja koje je MiŶistarstǀo priǀrede 

dostaǀilo TS ǀidi da je postojala ŶajŵaŶje još jedŶa suďǀeŶĐija za DžoŶson Elektrik, koju KKDP nije 

razŵatrala, Ŷiti je o Ŷjoj ďila oďaǀešteŶja u okǀiru zahteǀa za izjašŶjeŶje o suďǀeŶĐiji iz ϮϬϭϲ. godiŶe. 
4. Prilikoŵ razŵatraŶja dozǀoljeŶosti poŵoći za firŵu firŵu LeoŶi WiriŶg SǇsteŵs Southeast doo 

Prokuplje KKDP je ustanovila da je postojala i ranije dodeljena subvencija, koju je potom razmatrala 

u naknadnom postupku. 

5. TS je razŵatrala suďǀeŶĐije za faďrike Yura u Rači, LeskoǀĐu i Nišu. Ispostaǀilo se da postoji saŵo 
jedŶo rešeŶje KKDP koje se odŶosi Ŷa dozǀoljeŶost držaǀŶe poŵoći dodeljeŶe firŵi Yura Rača za 
otvaranje pogona u Leskovcu. Korespondencija sa KKDP tim povodom predstavljena je u „Analizi  

prakse KKDP". PodaĐi o oǀiŵ iŶǀestiĐijaŵa dodeljeŶiŵ u ǀreŵe ŵiŶistra MlađaŶa DIŶkića ŵogu sa 
Ŷaći u ŵedijskiŵ izǀeštajiŵa, a TS je od MiŶistarstǀa priǀrede priďaǀila izǀeštaje o realizaĐiji i 
podatke o stanju broja zaposlenih. 

6. KKDP Ŷije razŵatrala ;ili ďar Ŷije doŶela i/ili oďjaǀila rešeŶjeͿ o dozǀoljeŶosti suďǀeŶĐije za firŵu 
Technic develpoment (Geox) Vranje. TS je utvrdila na osnovu prikupljenih podataka da bi Komisija, 

da je razŵatrala dozǀoljeŶost oǀe suďǀeŶĐije, ŵorala da doŶese ŶegatiǀŶo rešeŶje i zatraži poǀrat 
suďǀeŶĐije, jer je proďijeŶ liŵit, odŶosŶo iŶteŶzitet držaǀŶe poŵoći je ďio ǀeći od dozǀoljeŶog. 

7. Kod subvencije, odnosno investicije firme Tiger Tyres, utvrdili smo da je korisnik investirao u 

građeǀiŶske oďjekte izŶos kakaǀ se retko sreće - ϴϭ,ϰϲ ŵilioŶa eǀra ;Ŷije sporŶo sa staŶoǀišta 
primene Zakona)! 

8. Ugoǀor sa firŵoŵ Teklas koja je otǀorila pogoŶ u VladičiŶoŵ HaŶu zaključeŶ je u ǀreŵe ǀažeŶja 
uredďe koja je oŵogućaǀala da se u ŶajsiroŵašŶijiŵ opštiŶaŵa isplaćuju plate radŶiĐiŵa Ŷa Ŷiǀou 
ŵiŶiŵalŶe zarade u Srďiji, uŵesto ϮϬ% ǀeće od "ŵiŶiŵalĐa". Tako je ŶajŵaŶja Ŷeto zarada isplaćeŶa 
za radnike Teklasa u 2016. godini iznosila 20.328 dinara. 
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9. U slučaju suďǀeŶĐije za Mitros FleisĐhǁareŶ, ako se izuzŵe pitaŶje opraǀdaŶosti izŵeŶe 
iŶǀestiĐioŶog projekta ;i odluka Vlade da dȃ saglasŶost Ŷa izŵeŶuͿ, kojiŵ je odložeŶo zapošljaǀaŶje i 
smanjeno ulaganje u opremu u odnosu na građeǀiŶske radoǀe, Ŷisu ŶađeŶe ďilo kakǀe ŶepraǀilŶosti 
po pitaŶju diŶaŵike realizaĐije iŶǀestiĐija i zapošljaǀaŶja ŶakoŶ izŵeŶe plaŶa i diŶaŵike i izŶosa 
isplate suďǀeŶĐija. SporŶo je, ŵeđutiŵ, zďog čega KKDP Ŷije razŵatrala dozǀoljeŶost oǀe suďǀeŶĐije. 
U ugoǀoru TS Ŷije uočila eleŵeŶte koji ďi ŵogli da utiču Ŷa to da oǀa suďǀeŶĐija po ďilo koŵ 
paraŵetru izlazi iz okǀira postaǀljeŶih propisiŵa koji ǀaže u oǀoj oďlasti. KKDP je, ŵeđutiŵ, doŶela 
sporŶu odluku da je reč o iŶǀestiĐiji u oďlasti poljopriǀrede, te da oŶa za Ŷju Ŷije ŶadležŶa. PoseďŶo 
je sporan redosled poteza na relacijama Ministarstvo privrede - Koŵisija za koŶtrolu držaǀŶe poŵoći 
- TraŶspareŶtŶost Srďija, što je detaljŶo opisaŶo u poglaǀlju „AŶaliza ŵehaŶizaŵa za utǀrđiǀaŶje 
sǀrsishodŶosti držaǀŶe poŵoći". 

Glavne preporuke 

 

 Razmatranje potrebe za daljim postojanjem KKDP, iŵajući u ǀidu ďroj izuzetih slučajeǀa dodele 
držaǀŶe poŵoći u postojećeŵ praǀŶoŵ okǀiru i praksu odoďraǀaŶja; alterŶatiǀŶo: preuziŵaŶje 
njenih poslova od strane Komisije za zaštitu koŶkureŶĐije ili izŵeŶa praǀŶog okǀira; 

 JasŶo defiŶisaŶje praǀŶog položaja Koŵisije za koŶtrolu držaǀŶe poŵoći u skladu sa Ŷačeliŵa iz 
Strategije reforŵe jaǀŶe upraǀe, kako ďi se zŶalo da li je reč o držaǀŶoŵ orgaŶu, radŶoŵ telu Vlade 
ili nekom trećeŵ oďliku orgaŶizoǀaŶja; 

 UǀođeŶje zakoŶskog ŵehaŶizŵa za prikupljaŶje podataka o propisiŵa, aktiŵa posloǀaŶja i 
traŶsakĐijaŵa koji ŵogu predstaǀljati držaǀŶu poŵoć, kako koŶtrola Ŷe ďi zaǀisila od doďre ǀolje 
daǀaoĐa, uz otǀaraŶje podataka i ukrštaŶje podataka iz baza organa vlasti; 

 Objavljivanje podataka o dodeli subvencija – ugoǀori i izǀeštaji ŶezaǀisŶih reǀizora o ostǀariǀaŶju 
postaǀljeŶih usloǀa za uplatu traŶši; 

 UtǀrđiǀaŶje oďaǀeze poǀraćaja sredstaǀa u slučaju ŶesǀrsishodŶog korišćeŶja ili zaďraŶu dodele 

sredstava tom korisniku, kao i kazni za odgovorna lica;  

 Utvrditi da li su ispunjene obaveze u vezi sa isplatom zarada (na osnovu prikupljenih podataka nije 

jasŶo koji će ďiti ŵiŶiŵalŶi troškoǀi zarada u dǀe godiŶe ŶakoŶ dostizaŶja puŶog oďiŵa zaposlenosti, 

a koji se koristi kao osŶoǀ za utǀrđiǀaŶje dozǀoljeŶosti suďǀeŶĐijeͿ; 
 UređiǀaŶje sisteŵa za utǀrđiǀaŶje ostǀariǀaŶja sǀrhe držaǀŶe poŵoći u slučajeǀiŵa koji Ŷe podležu 

koŶtroli Koŵisije za koŶtrolu držaǀŶe poŵoći; 
 Propisati kazne za neprijavljivanje držaǀŶe poŵoći, ŶezakoŶitu dodelu i druge prekršaje koji sada 

Ŷisu oďuhǀaćeŶi; 
 PokreŶuti postupke zďog uočeŶih slučajeǀa ŶepoštoǀaŶja praǀila; 
 Utǀrditi preĐizŶa praǀila za ŶačiŶ proŵoĐije dodele držaǀŶe poŵoći od straŶe predstaǀŶika orgaŶa 

vlasti i u potpunosti zabraniti organizovanje takvih promotivnih aktivnosti u doba izborne kampanje; 

 Predočiti jaǀŶosti sǀe arguŵeŶte u prilog aktuelŶog sisteŵa dodele držaǀŶe poŵoći i suočiti ih sa 
arguŵeŶtiŵa kritičara Ŷa jaǀŶoŵ slušaŶju u NarodŶoj skupštiŶi; 

  

 Celo istražiǀaŶja ŵožete preuzeti sa sajta TS, u doc ili pdf formatu.  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Svrsishodnost_dr%C5%BEavne_pomo%C4%87i_Transparentnost_Srbija_maj_2017.doc
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Svrsishodnost-drzavne-pomoci-Transparentnost-Srbija-maj-2017.pdf
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Mediji 

Podržani kandidati za Agenciju za borbu protiv korupcije 

N1 13. jun 2017. 

Odďor SkupštiŶe Srďije za praǀosuđe, držaǀŶu upraǀu i lokalŶu saŵoupraǀu podržao je predloge 
kaŶdidata za člaŶa Odďora AgeŶĐije za ďorďu protiǀ korupĐije koje su podŶeli DržaǀŶa reǀizorska 
institucija, Socijalno-ekoŶoŵski saǀet i ZaštitŶik građaŶa i PoǀereŶik za iŶforŵaĐije od jaǀŶog zŶačaja. 

DržaǀŶa reǀizorska iŶstituĐija je za člaŶa Odďora predložila doĐeŶta EkoŶoŵskog fakulteta u Nišu JeleŶu 
StaŶkoǀić, SoĐijalŶo-ekoŶoŵski saǀet IǀaŶa Koǀačeǀića, a ZaštitŶik i PoǀereŶik ďiǀšu predsedŶiĐu 
VrhoǀŶog suda Vidu Petroǀić Škero. 

Revizorska institucija je svoj predlog podnela parlamentu 9. marta ove godine, Socijalno-ekonomski 

saǀet ϲ. juŶa ϮϬϭϳ, a PoǀereŶik i ZaštitŶik pre ǀiše od dǀe godiŶe, odŶosŶo ϭ. aprila ϮϬϭϱ. godiŶe. 

Da bi oni bili izaďraŶi ŶeophodŶo je da se u ǀaŶredŶoŵ zasedaŶju SkupštiŶe sazoǀe sedŶiĐa sa toŵ 
tačkoŵ  dŶeǀŶog reda. Ipak, Ŷije pozŶato kada ďi to ŵoglo da se desi. 

AgeŶĐija oďezglavljeŶa, vlast kaže da država Ŷe trpi 

Koliko je u stanju da se bori protiv korupcije i zloupotreďa fuŶkĐija, od kraja prošle godiŶe oďezglaǀljeŶ 
ŶezaǀisŶi držaǀŶi orgaŶ, čiji je Odďor od aprila spao Ŷa saŵo dǀa, od deǀet člaŶoǀa? I zašto se toliko 
čekalo da predlozi ďudu usǀojeŶi Ŷa skupštiŶskoŵ odďoru, kako ďi potoŵ ďili upućeŶi poslaŶiĐiŵa Ŷa 

izglasavanje? 

„Misliŵ da je ďilo ǀažŶijih teŵa sigurŶo koje je treďalo rešaǀati, o kojiŵa je treďalo doŶositi odluku i iz 
tog razloga je ǀeroǀatŶo čekalo, ali Ŷije držaǀa trpela zďog toga͞, kaže Petar Petroǀić, predsedŶik 
skupštiŶskog Odďora za praǀosuđe. 

KaŶdidat PoǀereŶika i ZaštitŶika, Vida Petroǀić Škero, sudija u peŶziji, za Nϭ kaže da posle toliko 
ǀreŵeŶa čekaŶja ǀiše Ŷeŵa očekiǀaŶja. 

„Ili SkupštiŶa Ŷije sŵatrala da je to doǀoljŶo ďitŶo da se izǀrši izďor, a sada je dotle stiglo da Ŷeŵa 
uopšte ŵogućŶosti da radi Odďor, pa se sad pristupilo izďoru. Ili jedŶostaǀŶo Ŷisu želeli ili kaŶdidata ili 
da uǀaže predlog predlagača͞, kaže Petroǀić-Škero. 

AgeŶĐija je pod rizikoŵ političkog utiĐaja jer Ŷeŵa Odďor u puŶoŵ sastaǀu koji od toga treďa da je štiti, 
kaže NeŵaŶja NeŶadić iz TraŶspareŶtŶosti Srďija. Neŵa, dodaje, Ŷi direktora čiji je izďor propao u dǀa 
pokušaja upraǀo zďog političkog utiĐaja: 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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„Postojala je Ŷeka ǀrsta dogoǀora da se izaďere kaŶdidatkiŶja koja je iŵala doŶedaǀŶo straŶački 
aŶgažŵaŶ i koja po sǀojiŵ kǀalifikaĐijaŵa Ŷe ŵože se reći da je stručŶija ďila od sǀih drugih kaŶdidata͞, 

Ŷaǀodi NeŵaŶja NeŶadić. 

AŶgažŵaŶ je ďio ǀezaŶ za ǀladajuću straŶku čiji je prǀi čoǀek uoči izďora dao tuŵačeŶje propalih 
koŶkursa za izďor direktora. AleksaŶdar Vučić je razlog ǀideo u ŶoǀĐu trošeŶoŵ Ŷa kaŵpaŶju i to 
opozicionih kandidata: 

„Niko ih ne pita ni odakle im pare, ni kako, po zakonu. Namerno neko nije hteo da izabere predsednika 

AgeŶĐije za ďorďu protiǀ korupĐije da Ŷe ďi ŵogli da ih pitaju, Ŷego sŵo doďili četiri glasa, umesto pet 

glasoǀa koliko je treďalo za izďor, zato što ďi ih Ŷeko pitao odakle ǀaŵ te pare͞, kazao je Vučić ϭϰ. 
februara 2017. tokom gostovanja na RTS-u. 

Iako je ŶedaǀŶo oďjaǀila izǀeštaje o troškoǀiŵa kaŵpaŶje predsedŶičkih kaŶdidata, AgeŶĐija za borbu 

protiǀ korupĐije ďi Ŷjihoǀu aŶalizu ŵogla da oďjaǀi tek Ŷa jeseŶ ili pola godiŶe od okoŶčaŶja izďora. 

 

Tužilaštvo za Insajder: MUP ne dostavlja informacije o tome kako je ministar 
Vulin došao do stana 

Insajder, 14. jun 2017. 

Nakon skoro godinu i po daŶa, i tri poslata zahteǀa, Upraǀa kriŵiŶalističke poliĐije MUP-a nije dostavila 

Tužilaštǀu za orgaŶizoǀaŶi kriŵiŶal izǀeštaj o prikupljeŶiŵ oďaǀešteŶjiŵa o toŵe Ŷa koji ŶačiŶ je 
MiŶistar za rad, zapošljaǀaŶje, ďoračka i soĐijalŶa pitaŶja AleksaŶdar VuliŶ došao u posed staŶa. 
Tužilaštǀo za orgaŶizoǀaŶi kriŵiŶal oǀe podatke tražilo je ŶakoŶ što je u deĐeŵďru ϮϬϭϱ. doďilo izǀeštaj 
o iŵoǀiŶi ŵiŶistra VuliŶa koji je sačiŶila AgeŶĐija za ďorďu protiǀ korupĐije. 

U pregledu aktivnosti Agencije za borbu protiv korupcije za period od 1.01.2015 do 31.05.2017 koji je ta 

iŶstituĐija dostaǀila ŵedijiŵa, Ŷaǀodi se, izŵeđu ostalog, da je AgeŶĐija u toŵ periodu tužilaštǀiŵa 
prosledila izǀeštaje o iŵoǀiŶi ukupŶo ϭϰ fuŶkĐioŶera. Među Ŷjiŵa su gradoŶačelŶik Beograda SiŶiša 

Mali, poŵoćŶik šefa kaďiŶeta gradoŶačelŶika Beograda Predrag VuliŶoǀić, SloďodaŶ Milosaǀljeǀić člaŶ 
UO NIS, DragaŶ Milić predsedŶik opštiŶe Veliko Gradište, ZoltaŶ BiliĐki predsedŶik opštiŶe Ada, JasŵiŶka 
Bjeletić, zaŵeŶika direktora Apoteke Beograd kao i RaŶko Vujoǀić, SloďodaŶ KopaŶja i Đoko Krǀokapić, 
funkcioneri DIPOS-a. 

Prema dokumentaĐiji AgeŶĐije za ďorďu protiǀ korupĐije dǀa Ŷjihoǀa izǀeštaja prosleđeŶa su Tužilaštǀu 
za orgaŶizoǀaŶi kriŵiŶal. Radi se o izǀeštajiŵa o iŵoǀiŶi sudije prekršajŶog suda u Čačku DragaŶa 
Grujoǀića, kao i iŵoǀiŶi aktuelŶog MiŶistra za rad AleksaŶdra VuliŶa. 
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U pregledu aktivnosti Agencije za borbu 

protiv korupcije se navodi da su od 14 

postupaka koaj su pokrenuta na osnovu 

Ŷjihoǀih izǀeštaja, tri okoŶčaŶa odďaĐiǀaŶjeŵ 
kriǀične prijave a da su ostali u toku. 

Da Ŷeŵa ŵesta pokretaŶju kriǀičŶog 
postupka odlučeŶo je u slučaju poslaŶika 
Miloša jeǀtića, direktora ZdraǀstǀeŶog ĐeŶtra 
Bor DragaŶa StojadiŶoǀića i geŶeralŶog 
sekretara Ministarstva spoljnih poslova 

Veljka Odaloǀića. 

Prema Zakonu o Agenciji za borbu protiv 

korupĐije sǀaki fuŶkĐioŶer je dužaŶ da 
podŶese izǀeštaj o sǀojoj iŵoǀiŶi i prihodiŵa, 
kao i o iŵoǀiŶi i prihodiŵa supružŶika. U 
slučajeǀiŵa kada postoji suŵŶja da izǀeštaji fuŶkĐioŶera Ŷisu potpuŶi, da Ŷisu tačŶi podaĐi o ŶačiŶu 
stiĐaŶja iŵoǀiŶe, odŶosŶo kada postoji suŵŶja da je izǀršeŶo kriǀičŶo delo, AgeŶĐija o toŵe oďaǀeštaǀa 
ŶadležŶa tužilaštǀa. 

MUP Ŷe odgovara Tužilaštvu - slučajŶost ili praksa? 

Na pitaŶje ŶoǀiŶara IŶsajdera zďog čega je izǀeštaj o iŵoǀiŶi AleksaŶdra VuliŶa prosleđeŶ upraǀo 
Tužilaštǀu za orgaŶizoǀaŶi kriŵiŶal, iz AgeŶĐije su Ŷaǀeli da je takǀa odluka doŶeta ŶakoŶ „konsultacija 

sa zaŵeŶiĐiŵa Repuďličkog jaǀŶog tužioĐa – Odeljenje za borbu protiv korupcije, na kojima su 

prezentirani svi dokazi prikupljeŶi prilikoŵ proǀere podataka iz izǀeštaja o iŵoǀiŶi i prihodiŵa 
funkcionera Aleksandra Vulina͞. 

IŶače, po zakoŶu, Tužilaštǀo za orgaŶizoǀaŶi kriŵiŶal postupa u predŵetiŵa kriǀičŶih dela kao što su 
kriǀičŶa dela praŶja ŶoǀĐa, kriǀičŶo delo protiǀ služďeŶe dužŶosti, kriǀičŶo delo zloupotreďa služďeŶog 
položaja ili kriǀičŶa dela protiǀ držaǀŶih orgaŶa i praǀosuđa. 

AgeŶĐija za ďorďu protiǀ korupĐije je ϭϳ. deĐeŵďra ϮϬϭϱ. godiŶe prosledila Tužilaštǀu za orgaŶizoǀaŶi 
kriŵiŶal izǀeštaj o iŵoǀiŶi ŵiŶistra Vulina. 

Zďog toga su ŶoǀiŶari redakĐije IŶsajder tražili od Tužilaštǀa za orgaŶizoǀaŶi kriŵiŶal odgoǀor Ŷa pitaŶja - 
da li je u oǀoŵ slučaju pokreŶuta istraga kao i koje su istražŶe radŶje do sada preduzete. 

U odgoǀoru IŶsajderu Tužilaštǀo Ŷaǀodi: 

„DaŶa ϬϮ.ϬϮ.ϮϬϭϲ.godiŶe Tužilaštǀo za orgaŶizoǀaŶi kriŵiŶal je uputilo MUP RS - UKP-u zahtev za 

prikupljaŶje potreďŶih oďaǀešteŶja kako ďi se ispitala osŶoǀaŶost Ŷaǀoda izǀeštaja u kojeŵ se poŵiŶje 
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da Ŷe postoji ǀalidŶa dokuŵeŶtaĐija o ŶačiŶu plaćaŶja Ŷepokretnosti-staŶa u ǀlasŶištǀu AleksaŶdra 
Vulina i njegove supruge.͞ 

Takođe, iz odgoǀora Tužilaštǀa jasŶo je da poliĐija odďija da postupi po Ŷjihoǀoŵ zahteǀu: 

„I pored tri urgeŶĐije Tužilaštǀa za orgaŶizoǀaŶi kriŵiŶal da se postupi po zahteǀu za prikupljaŶje 

potreďŶih oďaǀešteŶja, do daŶas  MUP RS - UKP Ŷije dostaǀio izǀeštaj͞ navodi se u odgovoru Insajderu. 

Prema registru Agencije za borbu protiv korupcije Aleksandar Vulin je suvlasnik stana od 107 kvadrata 

koji je, kako se navodi, stekao prodajom imovine. 

NoǀiŶari redakĐije IŶsajder poslali su pitaŶja i MiŶistarstǀu uŶutrašŶjih posloǀa kao i MiŶistarstǀu za rad, 
zapošljaǀaŶje ďoračka i soĐijalŶa pitaŶja. Međutiŵ, do sada odgoǀore Ŷisŵo doďili. 

Oǀo Ŷije prǀi put da Tužilaštǀo jaǀŶo saopštaǀa da poliĐija igŶoriše Ŷjihoǀe zahteǀe za prikupljaŶje 
iŶforŵaĐija. Više jaǀŶo tužilaštǀo, oktoďra prošle godiŶe, u odgoǀoru IŶsajderu Ŷaǀelo je da je četiri puta 
uputilo zahteǀ poliĐiji za prikupljaŶje oďaǀešteŶja u ǀezi s događajiŵa u HerĐegoǀačkoj uliĐi, kada su 
tokom noći ŶepozŶata liĐa pod ŵaskaŵa ďageriŵa srušila Ŷekoliko oďjekata, ali da poliĐija Ŷa oǀe 
zahteve nije odgovorila. 
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